
 
 
   
    IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                  IL PRESIDENTE 

             F.to Dr. Claudio Auricchio                                                    F.to Rag. Angelo Serra 

 

 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER QUANTO ATTIENE LA REGOLARITA’  TECNICA  DEL  
PRESENTE ATTO, AI SENSI DELL’ART.49 TESTO UNICO 18 AGOSTO 2000, N.267. 

 

                         IL RESPONSABILE AMMINISTRAZIONE GENERALE              

                                                                                     F.to Rag. Giuseppe Gargione                                                                                                   

 

 

                                                                                                   

 [X] Si certifica che la sopraestesa deliberazione, è stata resa pubblica all’Albo Pretorio 

comunitario on-line del sito istituzionale della comunità Montana e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi dal   31/08/2023.   Al n. 501/2023  

 [X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile.                                                 

                                                                                       
                                          Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                      F.to Rag. Giuseppe Gargione 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Dr. Claudio Auricchio 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

COMUNITA’ MONTANA ALENTO MONTE-STELLA 

VIA ROMA N.1 84050 LAUREANA CILENTO (SA) 

TEL 0974-850511 FAX 0974-850521 C.F. 90002090653 

www.alento-montestella.sa.it  e-mail info@alento-montestella.sa.it 

 

COPIA 
 

             VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
Numero: 41 del 23/08/2023 

  
  

  

 OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza relativo al periodo 2023-2025 - 

Approvazione. 

 

 

   L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di agosto alle ore 11,15, in Laureana 

Cilento.   

 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta Esecutiva. 

 

Risultano presenti ed assenti i Sigg.; 

 

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 SERRA ANGELO X  

2 MONDELLI  RAFFAELE X  

3 RONZIO MARSEO X  

 

L’assessore Mondelli Raffaele partecipa alla seduta collegato in videoconferenza.  

Assume la Presidenza il Sig. Serra Angelo - Presidente; 

Assiste con funzioni esclusive di Segretario verbalizzante il Dr. Claudio Auricchio.                                   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 

invita i presenti alla trattazione dell’argomento. 

 

 

 

 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

Su proposta del Presidente 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

 

VISTI:  

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha 

ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione e le definizioni di trasparenza e di accesso civico, stabilendo, 

anche, all'articolo 10, i contenuti di massima del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità e 

l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso;  

- Il D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 rubricato “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ai sensi della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, che ha modificato il disposto dell’art. 1, comma 8, L. 

190/2012, stabilendo che «l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione 

strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione»;  

- il Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 

2021 e ss. mm., il quale al comma 1 dell’art. 6 dispone che le Pubbliche Amministrazioni adottino un Piano 

Integrato di Attività e di Organizzazione (di seguito PIAO) di durata triennale al fine di “assicurare la qualità e 

la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 

diritto di accesso”;  

- il DPR n. 81 del 24 giugno 2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, emanato nel rispetto del comma 5, art. 6 della L. 

113 del 6 agosto 2021 e con il quale sono state fornite le disposizioni per formalizzare l’inclusività del PIAO 

rispetto a diversi documenti programmatici che escono pertanto dalla loro autonoma obbligatorietà di 

adozione, fra i quali rientra anche il Piano della prevenzione, corruzione e trasparenza;  

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, emanato nel rispetto del comma 6, 

art. 6 della L. 113 del 6 agosto 2021, il quale definisce il contenuto del PIAO semplificato per le 

Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, stabilendo che esso dovrà essere adottato secondo uno 

specifico schema-tipo nel quale è presente la sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”;  

 

RILEVATO  

- che il richiamato D.P.R. 81/2022 e il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022 

non chiariscono esplicitamente, per le Amministrazioni con meno di 50 dipendenti, se la predisposizione dei 

documenti programmatici inclusi nel PIAO debbano essere adottati separatamente e poi richiamati nel 

medesimo o meno;  

- che, in relazione al PTPCT, l’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022 

richiede agli Enti con meno di 50 dipendenti di aggiornare esclusivamente la parte relativa alla mappatura dei 

processi funzionali ad individuare le misure di prevenzione della corruzione, senza dover necessariamente 

rideterminare anche la sezione dedicata alla trasparenza;  

 

DATO ATTO pertanto che, per quanto sopra rilevato e in attesa di ulteriori disposizioni, si ritiene lecito 

adottare l’aggiornamento del PTPCT in via autonoma per poi essere richiamato opportunamente, secondo 

quanto previsto dall’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, 

all’interno del PIAO;  

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO:  

-  il PIAO 2022-2024 approvato con la delibera di Giunta Esecutiva n. 09 del 10/02/2023;  

-  il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 07 del 17.01.2023, il 

quale introduce alcuni aggiornamenti per il successivo triennio;  

 

RILEVATO:  

-  che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della citata legge n. 113/2021, il PIAO, o relativi aggiornamenti, debba 

essere adottato e pubblicato entro il 31 gennaio di ogni anno nel sito internet dell’Amministrazione e inviato 

al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul 

relativo portale, salvo a stabilire che tale scadenza è fissata entro e non oltre 30 gg. dalla data di 

approvazione del Bilancio Preventivo il cui termine può essere prorogato con specifico decreto Ministeriale 

(attualmente tale termine è il 15.09.2023);  

- che, per quanto concerne il PTPCT, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della citata legge n. 190/2012 (come 

integrato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016), è compito del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT) proporre, annualmente, l’aggiornamento del Piano Triennale della Corruzione e 

Trasparenza;  

 

ESAMINATA la bozza di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023-2025 curata e predisposta dall’RPCT tenendo conto:  

- che non sono pervenute né proposte né osservazioni attraverso l’Avviso Pubblico prot. n. 3611 pubblicato il 

09/08/2023 con cui si rendevano partecipi i soggetti esterni all’Ente nell’aggiornamento del PTPCT 2023-

2025 e del Codice di comportamento dei dipendenti;  

- che si è reso necessario aggiornare la mappatura dei processi per singole aree di rischio nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 6 del DM Pubblica Amministrazione 30/6/2022;  

- che di conseguenza l’aggiornamento del PTPCT per il triennio 2023-2025 determina una ristrutturazione 

formale del precedente Piano;  

 

RAVVISATA la necessità di approvare l’aggiornamento del PTPCT, stante la piena competenza della Giunta 

Esecutiva ai sensi dell’articolo 48 del TUEL 267/2000, dell’art. 8 della legge 190/2012 e della delibera ANAC n. 

12 del 22.01.2014; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio ex art. 49 TUEL 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

CON  VOTAZIONE unanime favorevole resa in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE la sopra esposta narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2) DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza relativo al periodo 2023-

2025 che si allega alla presente;  

3) DI PRECISARE che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, così 

come approvato dal presente atto, verrà allegato quale parte integrante del redigendo Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025, secondo le modalità previste dalla normativa attualmente in vigore;  

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione:  

- ai Responsabili di Settore perché diano attuazione al Piano Triennale come innanzi approvato;  

- al Nucleo di Valutazione e al Revisore Unico dei conti per le rispettive competenze;  

- al Responsabile Area Amministrazione Generale per la pubblicazione dell’indicato Piano triennale all’albo 

Pretorio on-line e nell’apposita sezione della "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, 

sottosezione “Altri Contenuti – Corruzione” (come determinato dall'ANAC con la Determinazione n. 12 del 28 

ottobre 2015 pag. 51)-  

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione separata unanime e palese, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del TUEL 267/2000.  

 

 

 

 


